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Exercício 1. Os dados da tabela a seguir, referem-se ao peso (kg) de um grupo de 50 estudantes do curso de Economia, agrupados em classes de peso de mesma amplitude. Complete a tabela e construa e interprete o histograma da distribuição do peso.
	Classes 

de Peso
	Freqüência

 absoluta
	Porcentagem 
(%)

	42 |-- 54
	  6
	

	      54 |--   
	  9
	

	
	19
	

	
	11
	

	
	  5
	

	Total
	50
	


Exercício 2. Os dados abaixo se referem aos minutos gastos para o atendimento no caixa de um determinado banco.
	4,2
	4,2
	1,9
	3,6
	4,2
	5,1
	6,0
	1,8
	1,5
	6,9

	6,5
	4,5
	2,4
	5,4
	5,1
	7,4
	6,0
	2,0
	3,0
	8,2

	7,5
	6,8
	8,0
	6,9
	5,7
	7,5
	7,2
	2,7
	3,9
	8,5


a) Calcule as medidas descritivas: mínimo, 1º. quartil, média, mediana, 3º. quartil, máximo;

b) Construa uma tabela de distribuição de freqüências e calcule as medidas acima, a partir dos dados da tabela;

c) Compare os resultados obtidos em “a”  e  “b”;
d) Construa um histograma e interprete;

e) Construa um desenho esquemático (Box Plot) e interprete. 
Exercício 3: Apresentam-se , abaixo, algumas medidas descritivas da distribuição de salários, em R$, de três empresas do mesmo ramo.
	Empresa
	Média
	Desvio padrão
	Mínimo
	Quartil 1
	Mediana
	Quartil 3
	Máximo

	A
	300
	100
	100
	200
	302
	400
	510

	B
	400
	180
	100
	250
	398
	550
	720

	C
	420
	350
	100
	230
	300
	650
	10.000


O que se pode dizer sobre a distribuição dos salários nas três empresas ? Quais as diferenças em termos da posição central, dispersão e assimetria?
Exercício 4: Considere um experimento aleatório no qual os eventos A e B são tais que P(A) = 1/2, P(B) = 1/3 e P(A∩B) = 1/4. Determine as probabilidades dos seguintes eventos: Ac,  AUB, Ac∩Bc  e   AcUBc .

Exercício 5: Considere o lançamento de dois dados e os eventos A e B: soma dos números igual a 9 e número no primeiro dado menor do que 4, respectivamente. Enumere os elementos de A, B,  AUB, A∩B  e   Ac . Calcule as probabilidades de cada um deles.
Exercício 6: Dentre seis números positivos e oito negativos, dois números são escolhidos ao acaso (sem reposição) e multiplicados. Qual a probabilidade de que o produto seja positivo? Repita para escolha com reposição.
Exercício 7: Dois processadores tipos A e B são colocados em teste por 5 mil horas. A probabilidade de que um erro de cálculo aconteça em um processador do tipo A é de 1/30, no tipo B, 1/80, e em ambos, 1/1000. Qual a probabilidade de que:

(a) Pelo menos um dos processadores tenha apresentado erro?

(b) Nenhum processador tenha apresentado erro?

(c) Apenas o processador A tenha apresentado erro?
Exercício 8: A probabilidade de que A resolva um problema é de 2/3, e a probabilidade de que B o resolva é de 3/4. Se ambos tentarem independentemente, qual a probabilidade de o problema ser resolvido? 
Exercício 9: Considere uma urna contendo 3 bolas pretas e 5 bolas vermelhas. Retire duas bolas da urna, sem reposição.
(a) Apresente o espaço amostral e as probabilidades de seus pontos amostrais.

(b) Calcule a probabilidade de bola preta na primeira extração 

(c) Calcule a probabilidade de bola preta na segunda extração.

(d) Calcule a probabilidade de bola preta na primeira e segunda extrações.
Exercício 10: Repita o Exercício 9, supondo extração com reposição.
